



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月31日  
東

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所  
コード番号 1949 URL <https://www.sem.co.jp>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 谷 信  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 谷奥 浩治 (TEL) 06-6537-3490  
四半期報告書提出予定日 2024年2月5日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	126,781	4.0	5,999	△23.0	6,749	△21.4	4,486	△14.7
2023年3月期第3四半期	121,922	7.6	7,790	0.9	8,584	1.4	5,259	△3.8

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 6,859百万円( 59.5%) 2023年3月期第3四半期 4,301百万円( △21.4%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第3四半期	126.70	—	—	—
2023年3月期第3四半期	148.56	—	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	164,064	59.8	102,926	59.8	—	—
2023年3月期	162,587	58.4	99,618	58.4	—	—

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 98,048百万円 2023年3月期 94,927百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	43.00	—	51.00	94.00
2024年3月期(予想)	—	47.00	—	47.00	94.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	185,000	5.6	13,500	0.3	14,500	0.7	9,500	1.2	268.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 -社 (社名) 、除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期3Q	35,635,879株	2023年3月期	35,635,879株
2024年3月期3Q	219,310株	2023年3月期	230,084株
2024年3月期3Q	35,413,528株	2023年3月期3Q	35,403,734株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高 .....	8
(2) 連結受注高・売上高予想 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、社会経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の回復や、個人消費を中心に総じて堅調に推移いたしました。しかしながら、国内においては、円安の進行や原材料価格の高止まりをはじめ、人手不足や賃金上昇等による物価の上昇傾向が続いております。また、当社グループが事業展開している東南アジア地域においても、軟調な輸出により景気回復が鈍化する等、国内外とも景気の先行きは依然として不透明な経済状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは、「住友事業精神」と「住友電設グループ企業理念」に基づく経営の基本方針に沿って、電気の安定供給等の社会インフラ維持に努める等、社会の要請に応えるべく事業活動を展開しております。2020年度よりスタートした中期経営計画「VISION24」（2020～2024年度：5ヵ年計画）に基づき、「新たな成長戦略と総合力で持続的発展を！」をテーマに掲げ、「総合設備企業グループ」として、各部門の施工力、技術力の底上げに向けて資源を投入し、より一層の成長・拡大を図るため、グループ一体となって取り組んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりとなりました。

受 注 高	1,477億36百万円（前年同期比 8.3%増）
売 上 高	1,267億81百万円（前年同期比 4.0%増）
営 業 利 益	59億99百万円（前年同期比 23.0%減）
経 常 利 益	67億49百万円（前年同期比 21.4%減）
親会社株主に帰属する四半期純利益	44億86百万円（前年同期比 14.7%減）

受注高につきましては、国内外の大型工事の受注により一般電気工事が増加したことから、前年同期より増加いたしました。売上高につきましては、国内の電力工事ならびに一般電気工事において手持工事の進捗から、前年同期より増加いたしました。利益面では、働き方改革・職場環境の改善等、事業の根幹を支える人材の確保・育成のための経費増をカバーすべく、工事採算の改善、経費削減にグループ一体となって取り組んでまいりましたが、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益ともに、前年同期より減少いたしました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が減少した一方、主に保有株式の株価上昇により投資有価証券が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べ1,477百万円増加の164,064百万円となりました。負債の部は、主に工事代金の支払等により支払手形・工事未払金等が減少したことや法人税等の納付により未払法人税等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ1,830百万円減少の61,138百万円となりました。純資産の部は、主に利益剰余金が増加したことや保有株式の株価上昇によりその他有価証券評価差額金が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べ3,308百万円増加の102,926百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の業績予想につきましては、当第3四半期終了時点において、2023年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報（2）連結受注高・売上高予想」に記載しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	54,770	55,455
受取手形・完成工事未収入金等	64,375	60,553
未成工事支出金等	3,108	5,057
その他	1,409	1,507
貸倒引当金	△12	△11
流動資産合計	123,650	122,562
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,028	6,560
その他	16,528	16,530
減価償却累計額	△8,767	△8,392
その他(純額)	7,761	8,138
有形固定資産合計	14,789	14,698
無形固定資産		
のれん	118	31
その他	965	1,004
無形固定資産合計	1,083	1,036
投資その他の資産		
投資有価証券	18,360	20,782
その他	5,117	5,397
貸倒引当金	△414	△412
投資その他の資産合計	23,063	25,767
固定資産合計	38,936	41,502
資産合計	162,587	164,064
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	36,157	35,487
短期借入金	1,597	1,439
未払法人税等	2,577	186
引当金	201	250
その他	15,630	16,062
流動負債合計	56,163	53,426
固定負債		
長期借入金	921	797
役員退職慰労引当金	17	10
退職給付に係る負債	1,253	1,191
その他	4,613	5,713
固定負債合計	6,805	7,712
負債合計	62,968	61,138

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,107	6,114
利益剰余金	73,869	74,885
自己株式	△421	△402
株主資本合計	85,994	87,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,969	10,759
繰延ヘッジ損益	-	0
為替換算調整勘定	581	884
退職給付に係る調整累計額	△618	△634
その他の包括利益累計額合計	8,932	11,009
非支配株主持分	4,690	4,878
純資産合計	99,618	102,926
負債純資産合計	162,587	164,064

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
売上高	121,922	126,781
売上原価	106,295	112,346
売上総利益	15,627	14,434
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	3,025	3,222
その他	4,811	5,213
販売費及び一般管理費合計	7,836	8,435
営業利益	7,790	5,999
営業外収益		
受取利息	55	95
受取配当金	433	433
その他	346	270
営業外収益合計	834	800
営業外費用		
支払利息	17	23
その他	23	26
営業外費用合計	40	50
経常利益	8,584	6,749
特別利益		
投資有価証券売却益	236	256
特別利益合計	236	256
特別損失		
固定資産廃却損	-	43
子会社株式売却損	-	73
特別損失合計	-	117
税金等調整前四半期純利益	8,821	6,889
法人税、住民税及び事業税	1,791	1,754
法人税等調整額	1,228	514
法人税等合計	3,020	2,269
四半期純利益	5,800	4,619
非支配株主に帰属する四半期純利益	540	132
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,259	4,486

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	5,800	4,619
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,597	1,789
繰延ヘッジ損益	△1	0
為替換算調整勘定	172	465
退職給付に係る調整額	△71	△16
その他の包括利益合計	△1,498	2,239
四半期包括利益	4,301	6,859
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,699	6,564
非支配株主に係る四半期包括利益	601	295

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

## 1. 受注高

(単位：百万円)

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	16,736	12.3%	19,620	13.3%	2,884	17.2%	24,192	12.8%
一般電気工事	83,142	60.9%	91,612	62.0%	8,470	10.2%	112,211	59.4%
情報通信工事	20,274	14.9%	19,772	13.4%	△501	△2.5%	29,597	15.7%
プラント・空調工事	9,396	6.9%	10,585	7.2%	1,189	12.7%	13,334	7.1%
設備工事業	129,549	95.0%	141,591	95.9%	12,042	9.3%	179,335	95.0%
その他事業	6,908	5.0%	6,144	4.1%	△763	△11.1%	9,451	5.0%
合計	136,458	100.0%	147,736	100.0%	11,278	8.3%	188,787	100.0%

## 2. 売上高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	12,428	10.2%	15,997	12.6%	3,568	28.7%	19,148	10.9%
一般電気工事	75,927	62.3%	78,884	62.2%	2,956	3.9%	105,950	60.5%
情報通信工事	18,306	15.0%	18,294	14.4%	△12	△0.1%	28,517	16.3%
プラント・空調工事	8,350	6.8%	7,461	5.9%	△889	△10.7%	12,052	6.9%
設備工事業	115,013	94.3%	120,636	95.1%	5,623	4.9%	165,669	94.6%
その他事業	6,908	5.7%	6,144	4.9%	△763	△11.1%	9,451	5.4%
合計	121,922	100.0%	126,781	100.0%	4,859	4.0%	175,120	100.0%

## 3. 期末手持工事高

工事種別	前第3四半期連結会計期間末 (2022年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (2023年12月31日)		増 減		前連結会計年度末 (2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	19,456	15.8%	23,815	16.6%	4,359	22.4%	20,192	16.5%
一般電気工事	76,430	62.0%	88,205	61.5%	11,774	15.4%	75,476	61.7%
情報通信工事	18,571	15.0%	19,162	13.4%	590	3.2%	17,683	14.4%
プラント・空調工事	8,832	7.2%	12,194	8.5%	3,361	38.1%	9,069	7.4%
合計	123,292	100.0%	143,377	100.0%	20,085	16.3%	122,423	100.0%

## (2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工 事 種 別	受 注 高 (2023. 4. 1~2024. 3. 31)		売 上 高 (2023. 4. 1~2024. 3. 31)	
	金 額	対 前 期 増 減 率	金 額	対 前 期 増 減 率
電 力 工 事	24,500	1.3%	22,500	17.5%
一 般 電 気 工 事	112,500	0.3	111,000	4.8
情 報 通 信 工 事	31,000	4.7	30,000	5.2
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	13,500	1.2	13,000	7.9
設 備 工 事 業	181,500	1.2	176,500	6.5
そ の 他 事 業	8,500	△10.1	8,500	△10.1
合 計	190,000	0.6	185,000	5.6